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همــه از نوازنــدگان سرشــناس موســیقی ایران 
هستند اما دراین سال ها تعداد ارکستر هایی که 
راه اندازی شد بسیار اندک و عمرشان کوتاه بود 
و پایداری چندانی نداشتند. استاد ناهید درباره 
معضلات ارکسترهای امروز می گوید: »نکته اول 
عشــقی بود که موجب شــد این ارکسترها سرپا 
بماند و مادیاتی مطرح نبود همه هنرمندان در 
حد امــرار و معاش روزانه خــود کار می کردند و 
حقوق می گرفتند و چند شــغله نبودند. حقوق 
مــن ماهــی 243 تومــان بــود و روزی 21 قــران 
خــرج می کردم که می شــد 63 تومــان و مابقی 
آن را پس انــداز می کــردم و زندگیمــان براحتی 
ســپری می شــد. البته هزینــه آن دوران با دخل 
و خــرج امروز جور درنمی آیــد و با این درآمدها 
ارکســتری باقی نخواهد ماند. البته نوازنده های 
خوب هم دیگر حضور ندارند و خوبان ارکسترها 
همــه فوت کــرده اند مانند ســیروس حــدادی، 
محمود ذوالفنون، ســلیم فرزان و... و اگر تعداد 
معدود نوازنده خوب هم باشد به خارج ازایران 
می روند چرا که در کشور خود نه احترامی دارد و 
نه کارشان بازگشــت مالی خواهد داشت با این 
حساب باید بگویم فاتحه موسیقی سال ها پیش 

خوانده شده است.«
ë  دپیلماســی فرهنگی بــا اجرای خــارج از

ایران
استاد حســن ناهید برای شناساندن موسیقی 
ســنتی و اصیل ایران، مســافرت هایی همراه با 
خوانندگانی چون حســین قوامی، محمدرضا 
شــجریان، محمــود محمــودی خوانســاری و 
عبدالوهــاب شــهیدی بــه کشــورهای ترکیــه، 
فرانســه،  ایتالیــا،  یوگســلاوی،  بلغارســتان، 
بلژیــک، هلنــد، آلمــان، اتریش انجــام داده و 
در برنامه هایی تحت عنوان کنســرت سازهای 
ملــی ایــران شــرکت کرده  اســت: »مــن تقریباً 
همه کشورهای دنیا را سفر کرده ام ودر هرکشور 
چندین کنسرت اجرا داشته ایم بعد از انقلاب 
هم با همراهــی یکی از ارکســترهای تلویزیون 
در خارج از ایران اجرای برنامه داشتیم و آقای 
حســن ریاحی هم حضور داشــت؛ کشورهایی 
چــون  ژاپــن، چیــن، ســنگاپور، مالــزی، هنــد، 
گذشــته  نســبت  امروزبــه  البتــه  و....  الجزایــر 
شــرایط بســیار بهتر اســت و اغلب کشــورها با 
ســاز نی ایران و موســیقی ایرانی آشــنا هستند 
بــه ایــن دلیــل کــه هنرمنــدان بســیاری چــون 
آقای کیهــان کلهر تــلاش کردند موســیقی ما 
را بــه دنیا معرفی کنند. اگرچــه وظیفه این کار 
برعهده مســئولان فرهنگی است اما حمایتی 
صورت نمی گیرد؛ البته آن دوران هم موسیقی 
مــا را بخوبــی می شــناختند و بسیاراســتقبال 
می کردنــد به یاد دارم در ســفری که به الجزایر 
داشــتیم ارکســتر »ام الکلثوم « هــم آمده بود 
و اجرای برنامه داشــتند با رهبــری عبدالعزیز 
محمــود. همه در یک هتل بودیم و دوســتی و 
آشنایی هایی صورت گرفت و گاهی درکنار هم 
ســاز می نواختیم.شاید جالب باشد بدانید نی 
ایرانــی با دندان نواخته می شــود اما نی عربی 
بــا لــب و آن روز هــر در هتــل ســاز می نواختم؛ 

انجمن هــای موســیقی اســتان ها در این دوره 
نبــود. اما در دوره های قبــل از توان و همکاری 
انجمن های موســیقی استان ها استفاده شده 

است.
ë دلیل حذف بخش موسیقی کودک چه بود؟

طبــق طراحــی ای کــه هیــأت انتخــاب ســی 
وششــمین جشنواره موســیقی فجر ارائه کرد، 
بخــش خاصــی از کودکــی تــا بزرگســالی در 
گروه هــای انتخابــی در جــدول جشــنواره دید 
شــده بود. بخشــی با عنوان یا تم از هنرســتان 
تــا دانشــگاه کــه دراین بخــش شــاهد حضور 
گروه های موسیقی از هنرستان های موسیقی 
پســران و دختران و دانشــگاه های مختلف در 
رشته موسیقی هســتیم و حدود 7 گروه است 
کــه البتــه بخــش ابتدایی ایــن مســیر حضور 
گروه هــای کودک و نوجوان بود و دراین راســتا 
دو گروه از ســوی هیأت انتخاب برگزیده شده 
بودنــد. صحبت هایــی هم بــا گروه هــا انجام 
گرفــت اما مشــکل  دلنگرانــی خانواده ها بود 
که نســبت بــه تمرین فرزندانشــان در گروه ها 
حساسیت داشــتند بنابراین گروه های کودک 
و نوجوان نتوانستند در تمرین گروه ها حضور 

داشته باشند.
ë  نکتــه دیگــر ارزیابــی آلبوم هــای موســیقی

پاپ اســت و طبــق اعــام هیــأت داوران طی 
دوســال گذشــته 148 آلبوم ارســال و دربخش 
رقابتی شرکت داده شده و بیشتر فعالیت های 
هنرمندان این حوزه در بخش تک آهنگ بوده 
است. با این حساب آیا در سال های بعد بخش 
تک آهنگ به بخش رقابتی جشــنواره افزوده 

خواهد شد؟
پرداختــن بــه آلبوم هــای موســیقی در قالب 
جایــزه باربد به این جهت بود تا توجه خود را 
به تولید آلبوم نشان بدهیم و این نگاه بیانگر 
ماندگاری بیشــتر آلبوم موســیقی در مقایسه 
با ســایر قالب های تولید موســیقی است. چرا 
کــه معمــولاً  تــک آهنگ هــا تاریــخ مصــرف 
محدودی دارند و بعد از دو یا سه ماه از سوی 
مخاطبان خود فراموش می شوند. نکته دیگر 
اینکه به نسبت سایر بخش ها و با وجود تعداد 
معدود آلبوم در بخش موســیقی پاپ داورها 
از کیفیــت آلبوم ها رضایت کامل داشــتند اما 
با این حســاب پیشــنهاد شــده تا موضوع تک 
آهنگ هــا به بخش داوری جایزه باربد اضافه 
شود و این موضوع و راهکار ارزیابی 4 هزار تک 
آهنگ ســال آینده در شــورای سیاســتگذاری 

بررسی می شود.
ë  سال گذشته هم ریاست جشنواره موسیقی

فجر را برعهده داشتید اما در این دوره تصمیم 
گرفتید جایزه باربد را به جشنواره اضافه کنید، 

این ایده برچه اساسی شکل گرفت؟
شــورای ارزیابی جشــنواره موسیقی فجر سال 
گذشــته و بعــد از اتمام جشــنواره اصلاحاتی 
در آییــن نامــه جشــنواره لحــاظ کــرد و براین 
اساس شورای انتخاب دبیر حذف شد چرا که 
آن شــورا بعد از انتخاب دبیر دیگر مسئولیتی 
نداشــت امــا یکــی از مصوباتــی کــه شــورای 
سیاســتگذاری پیشــنهاد کــرد افــزوده شــدن 
بخش رقابتی به جشــنواره بود و من شــخصاً 
فکر می کنم اگر بخش رقابتی تداوم پیدا کند 

 تکنوازی ویلنســل مارتین ملندز از کوبا، دوئت سان موس)دونوازی گیتار و ویلنسل( 
از اتریــش، دوئت ویلا مادلنا)دونوازی آکاردئون و کلارینت و ساکســوفون( از اتریش، 
تریــوی جــز فولبرشت)ســه نــوازی ساکســوفون، آوا و الکتریــک و گیتــار( از آلمــان و 
تکنــوازی پیانــو موریــس ارنســت از آلمان و دوئــت فراتــا دی پالما)دونــوازی پیانو و 

ویلن( از ایتالیا.

اجرای »نگاهی از کنج« به سرپرستی ربکا آشوقیان، گروه کرشهرتهران به رهبری مهدی قاسمی، 
گروه کر اردیبهشــت به هنرمندی حمید عســگری، اجرای »آنســامبل نیواک« با نوازندگی گلریز و 
ژابیــز زربخش، اجرای ســوئیت بــرای قیچک و قانــون وکوئیتت زهی رســپینا با هنرمنــدی بهزاد 
عبدی، اجرای »کوارتت زهی نماد« با سرپرستی ستاره بهشتی، اجرای هنرستان موسیقی دختران 

وهنرستان موسیقی پسران، رسیتال پیانو دانشگاه آزاد و دانشگاه علمی کاربردی.

ارکســتر ملــی ایــران بــه رهبــری بردیــا کیــارس و خوانندگــی پوریــا اخواص، ارکســتر 
ســمفونیک تهــران بــه رهبــری نصیرحیدریان، ارکســتر »پارســوآ« به رهبــری احمد 

مقدسی زاده.

اجــرای گــروه ماهیمــا بــا خوانندگی حجــت اشــرف زاده، گروه موســیقی رســتاک به 
سرپرســتی ســیامک ســپهری، میلاد درخشــانی، گروه ترانه باران با خوانندگی قاسم 

افشار، حمید غلامعلی.
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آنچه در جشنواره می بینید و می شنوید
ë موسیقی فجر اصیل ترین، جشنواره

 گروه موسیقی »ایستیم« از خراسان با هنرمندی مهرداد باغچقی و شاهین 
علیزاده موســیقی کرمانجی را روی صحنه می برند. این نخســتین اجرای 
این گروه موســیقی در قالب جشــنواره است.شــاهین علیزاده بــر این نظر 
است جشنواره موسیقی فجر معتبرترین  و رسمی ترین جشنواره موسیقی 
در ایران اســت و به همین سبب اکثریت هنرمندان بخصوص نسل جوان 
علاقه منــد هســتند در این جشــنواره شــرکت کنند.البته جشــنواره موجب 
شهرت هنرمند نیست بلکه معیار اعتبار و شهرت یک هنرمند، ارائه یک 
کار خوب است.او به »ایران« گفت: در کشورهایی که در بحث هنر فعال و 
قوی هستند مانند جشنواره ما  در آنجا بسیار برگزار می شود که همه معتبر 

و جهانی است اما در ایران  اصیل ترین جشنواره، موسیقی فجر است.
زمان: سه شنبه: 28 بهمن
ساعت: 17

ë بهره مندی طیف بیشتری از مخاطبان
گروه موسیقی »نماد« با سرپرستی ستاره بهشتی دومین تجربه حضور 
در جشنواره با این گروه است و در سال های قبل تر چه به شکل شخصی 
و چه همراهی با برخی دیگر از هنرمندان در جشــنواره شــرکت داشــته 
اســت.آثاری کــه قرار اســت در این دوره از جشــنواره اجــرا کنند کوارتت 
زهی با قطعاتی از موســیقی کلاســیک از آثار موتسارت و چایکوفسکی 
اســت. ســتاره بهشــتی در گفت و گو با »ایران« گفت: امســال نخســتین 
تجربه مجریان و همچنین  شــرکت کنندگان جشــنواره موســیقی را در 
برپایی آنلاین پشت سر خواهیم گذاشت؛ به گمانم این موقعیت بسیار 
خوبی برای علاقه مندان اســت. در شرایط عادی جشنواره شاید خیلی 
از علاقه مندان شــرایط حضور درســالن ها را نداشــته باشــند. او افزود: 
برپایی آنلاین جشــنواره امکان خوبی برای بهره مندی طیف بیشــتری 
از مخاطبــان را فراهــم می کنــد و از ایــن بابــت به آن بســیار خوشــبین 
هســتم. البته تحقق این مســأله نیازمند تبلیغات و اطلاع رسانی کافی 
اســت چراکه شاید هنوزهم عده ای از مردم از برپایی آنلاین جشنواره و 
چگونگی بهره مندی از آن اطلاع نداشته باشند. گذشته از بحث تفاوت 
از شــکل برگزاری جشــنواره امســال که در بســتر فضای مجازی شــاهد 

اجــرای گروه هــا خواهیم بود به گمانم میزان موفقیــت و اثرگذاری این 
رویداد هنری به عوامل مختلفی از جمله چگونگی برنامه ریزی ها برای 
برگزاری اش نیز بستگی دارد. او ارزیابی اش از جشنواره موسیقی فجر را 
اینگونه بیان کرد: متأسفانه یکی از مسائلی که در ارتباط با جشنواره ها، 
از جمله همین جشنواره با آن روبه رو هستیم، تغییر برگزارکنندگان آن 

بوده که مانع یک هدف گذاری  بلندمدت می شود.
زمان:سه شنبه 28 بهمن
ساعت: 21:30

ë بهره مندی از فضای مجازی
علی حق شناس با گروه موسیقی خاوران امسال نخستین تجربه حضور 
در جشــنواره موســیقی فجر را دارد و به واســطه اعلام  فراخوان شــرکت 
کرده اســت. او به »ایران« گفت: من به شــخصه با برگزاری جشــنواره به 
شــیوه مرسوم سال های قبل که مردم در سالن ها حاضر می شدند و پای 
اجراها می نشســتند بیشــتر موافق هســتم، با این حال محدودیت هایی 
که کرونا ســبب شــده چاره ای برای مســئولان نگذاشــته بود جز توسل به 
اجراهای آنلاین. هر چند که خواه ناخواه بهره مندی از فضای مجازی هم 
مزیت هایی دارد که در اجرای آن وجود ندارد. برای جشــنواره موســیقی 
امسال اجرای قطعاتی همچون »عطش« با آهنگسازی محسن تقی پور، 
چهارمضراب »فواره فرود« به آهنگسازی محسن تقی پور، سولوی تنبک، 
ســولوی کمانچه، قطعه »ابرایشــم« و تصنیف »غبار« که به آهنگسازی 
خودم و با شــعری از اســتاد شــفیعی کدکنی اســت. ســازخودم ســه تار و 
تنبک و کار اصلی ام  نیز آواز است. امسال سی و ششمین دوره جشنواره 
موسیقی فجر را پشت سر می گذاریم؛ به گمانم مهم ترین نقطه قوت آن 
را می توان در فرصتی دانست که در اختیار هنرمندان برای ارائه هنر خود 
می گذارد؛ این که در برهه زمانی ثابت و جای مشخصی بتوانند در قالب 

جشنواره ای بزرگ دست به این کار بزنند، اتفاق بسیار مهمی است. شاید 
اگر هر یک از گروه ها در جای دیگر و مجزایی دست به ارائه کار خود بزنند 
به اندازه شــرایط جشــنواره که در محل های مشــخصی حاضر می شوند 
اثرگذار نباشد. عقیده شخصی من بر این است که جشنواره موسیقی فجر 
نباید تنها به همین رویداد ختم شــود بلکه باید جشنواره کوچک و حتی 

تخصصی دیگری از دل آن شکل بگیرد.
 زمان: چهارشنبه 29 بهمن
ساعت: 17

ë فرصتی مغتنم برای دیده شدن
بهــزاد عبدی آهنگســاز و موزیســین ایرانی در ســال هــای 13۹۵، 13۹7 
و 13۹۸ بــا گــروه خنیاگران مهر حضور پررنگی در جشــنواره موســیقی 
فجر داشــته و امسال با کوئینتت رســپینا با آثاری برای قیچک، قانون و 
کوئینتت زهی در جشنواره حضور پیدا کرده است.این اجرا در دو بخش 
خواهــد بــود که در بخش قطعات قیچک و کوئینتــت زهی آثاری چون 
»چشــمون مریــم«، »نبــات«، »چهارمضــراب اصفهــان« و»کامران« 
و در بخــش قطعــات قانــون و کوئینتت زهی »ســکوت«، »شــورج بار«، 
»خاطره ها« و»در قفس« اجرا می شود و در دو نوازی قیچک و قانون اثر 

»به زندان« زنده یاد حسین دهلوی شنیده خواهد شد.
این آهنگساز در گفت و گو با »ایران« درباره برگزاری این دوره از جشنواره 
کــه به صورت آنلایــن خواهد بود، گفت: به هــر روی زحمات نوازندگان 
در کنســرت و اجرا دیده خواهد شــد و جشنواره موسیقی فرصت بسیار 
مغتنمی است تا این منظور حاصل شود. هر چند اجرا به صورت آنلاین 

و برای سالن خالی بسیار سخت است ولی فیلم کنسرت ضبط و پخش 
خواهند شــد و دیده شدن به صورت مجازی مخاطبان بیشتری را در بر 

خواهد گرفت.
زمان: سه شنبه 28 بهمن
ساعت 18:30

ë آه از آن رفتگان« تقدیم به زنده یاد محمدرضا شجریان«
ســیاوش کامکار یکــی از اعضای گــروه »ژاو« که این نخســتین مرتبه ای 
اســت کــه این گــروه در جشــنواره موســیقی فجر شــرکت می کنــد؛او به 
»ایــران« گفت:  هرچند که خود من به شــخصه بارهــا، در خلال حضور 
در گروه هــای مختلــف در ایــن رویداد حوزه موســیقی شــرکت کرده ام؛ 
شــاید از ســال های 54-۸5 و امســال بــا همراهی این گــروه قطعاتی با 
آهنگســازی امیرناصررنجبر و به خوانندگی نوید نوروزی اجرا  شــود. »از 
عشــق« و »بســته بال« از جمله این قطعات خواهند بود. قطعه »آه از 
آن رفتگان« را هم به زنده یاد محمدرضا شجریان تقدیم خواهیم کرد.

او درباره آنلاین برگزار شــدن جشنواره گفت: باید بگویم که این نخستین 
تجربه است. نمی دانم! باید قدری صبر کنیم و ببینیم که با چه شرایطی 
روبــه رو خواهیم شــد هرچند کــه گمان نمی کنم با اتفــاق چندان خاصی 
روبه رو شویم. البته همین که جشنواره به تبع آن محدودیت هایی که کرونا 
پیش روی همگان گذاشته تعطیل نشده اتفاق مثبتی است هرچند که با 
تحول عجیب و شگرفی روبه رو نیستیم چراکه پیش تر نیز شاهد برگزاری 
جشــنواره های دیگری به شــکل آنلایــن بوده ایم. اما این که گســتره دایره 
مخاطبان جشنواره بواســطه بهره مندی از فضای مجازی تا چه اندازه به 
دیده شــدن بیشــتر کارها می انجامد، بحثی اســت که به مسائل مختلفی 
وابســته است؛ اجرایی از گروه هایی همچون ما کارهایی چندان عام پسند 

نیســت؛ مخاطبــان محدودتــری دارد. از همیــن رو مخاطبــان محدود ما 
نیز چه در بســتر فضای آنلاین و چه اجرا در ســالن های عادی به احتمال 
کارمــان را دنبــال خواهنــد کرد. امــا اگر بازگردیــم به ســطرهای ابتدایی و 
بحث این که نگاه خود من به جشــنواره موسیقی فجر با توجه به گذشت 
سی وشش دوره از آن چیست باید بگویم ارتقای هرچه بیشتر این جشنواره 
نیازمند ارائه کارهای خوب و از سویی درنظر گرفتن برنامه های بلندمدت 
اســت و این مهم ترین مســأله ای اســت که نه فقط درباره موسیقی فجر، 

بلکه درباره دیگر ابعاد جشنواره صادق است.
زمان: سه شنبه 28 بهمن
ساعت: 23

می گفتنــد: »حســن عجیبــا غریبا« و برایشــان 
جــای تعجــب بود که ایــن صدا چگونــه از لای 

دندان خارج می شود.«
اســتاد ناهیــد آشــنایی و همــکاری بســیاری بــا 
زنده یاد استاد محمدرضا شجریان داشت وحال 
خاطرات خوبی از آن دوران دارد: »آشــنایی من 
و آقای شــجریان به 60 ســال قبــل برمی گردد و 
درجشــن هنر شــیراز آشــنا شــدیم و بعد آن در 
ارکســتر آقــای پرویز مشــکاتیان، فرامــرز پایور و 
ارکســتر تلویزیــون، ارکســتر رادیــو و... همکاری 
داشــتیم تا ســال ها قبل که کمی فاصله بین ما 
ایجاد شــد اما ایــن خاطرات همچنــان درذهن 
وقلــب مــن بــه یادگارثبــت شــده اســت وصــد 
حیف وصد افســوس که چنیــن خواننده بزرگی 
دیگردربین ما نیســت. آقای شجریان در حفظ 

و ترویج موســیقی آوازی ایران زحمات بسیاری 
کشــید. به یاد دارم سال ها قبل که به جشن هنر 
شیراز دعوت شده بودیم از تهران تا شیراز با یک 
ماشین همسفر شدیم و تا رسیدن به مقصد به 
 طوردائــم نوار کاســت های قمرالملوک وزیری، 
ظلی یا موسیقی های قاجار گوش می داد و شاید 
تنها در هنگام صرف ناهار یا شام از شنیدن این 
کارهــا فارغ می شــد و بایــد بگویم جــای چنین 
هنرمند بزرگی در موسیقی ما بسیار خالی است 
ومادر دهر چنین فرزندی را دیگر نخواهد زایید. 
مکتب شــجریان یک شــیوه آوازی کاملًا اصولی 
و درســت بود وحتی شاگردان او هم نمی توانند 

ادامه دهند مسیر او باشند.
ë انتظار از جوانان

حســن ناهید از ســال 3۹ تــا ۹۹ بــه فعالیت در 
حوزه موســیقی مشــغول بود اگرچه چند سالی 
اســت به دلیل ایمپلنــت دندان نمی تواند ســاز 
بنــوازد امــا همچنــان جوانــان را بــه شــنیدن و 
آموختن موسیقی خوب تشویق ودعوت می کند 
ودراین ســال ها که عضو هیأت داوران جشنواره 
ملی موسیقی جوان بوده تلاش کرده این انگیزه 
در جوانان بارور شــود تا با اشتیاق مسیر هنری و 
موســیقی را ادامه دهند و این هنر بزرگ و فاخر 
را به جــد پیگیری کنند: »ســاز نی در کشــورهای 
مختلــف وجــود دارد اما خاســتگاه اصلــی این 
ســاز و شــیوه نواختن با دندان مختص به ایران 
و از دوران نایب اســد الله ترویج پیدا کرده اســت 
البته استاد کسایی تحول بزرگی دراین ساز ایجاد 
کرد و این ساز را به کمال رساند و نیاز نیست فرم 

جدیدی دراین ساز ایجاد شود.«

ســبک کاری او براســاس تلاشش شــکل گرفته 
اســت:»هیچ گاه از هنرمندی تقلیــد نکرده ام و 
سبکی که دراین سال ها در نی نوازی اجرا کرده ام 
مختــص به خــودم بــوده و حتی یــک کار آقای 
کسایی را ننواخته ام به این دلیل که آقای کسایی 
بهترینش را نواخته است من چه حرف جدیدی 
خواهم داشت البته کسانی که علاقه مند به این 
ســاز و نوازنــدگان آن هســتند کامــلًا تفاوت ها را 

تشخیص می دهند.«
 بــا وجود بیش از 60 ســال فعالیت در موســیقی 
تنها سه آلبوم از او به یادگار باقی مانده »گل نی«، 
»آوای نــی« و »ابوعطــا« و درایــن ســال ها حتــی 
شــاگردان او تــلاش نکردند آثــاری که در محافل 
و مجالــس اجــرا شــده اســت را به صــورت آلبوم 
جمع آوری کننــد.او دلایل اینکه چرا درخصوص 

ســاز نــی آثارمکتوب چندانی به چاپ نرســیده و 
پژوهش ها کمی صورت گرفته است، قدمت ساز 
نــی را مهم تلقی کرد:»ســاز نــی قدمت طولانی 
نــدارد واززمان نایب اســد الله به بعــد به صورت 
جدی به آن پرداخته شد اما آثار چندانی ازایشان 
باقی نمانده تا به نت تبدیل شود وبه نت تبدیل 
کــردن ایــن آثاربــه کارامروزی هــا نخواهــد آمد و 
قطعاً در سلیقه نسل امروز موسیقی نسل جوان 
نیست اما قراراست سبک نوازندگی آقای کسایی 
و من به نت تبدیل شود و آقایی به  نام ابراهیم پور 
که اصالتاً اصفهانی هســتند علاقه مند به انجام 

این کاربوده اند.«
آموزشــی  فضــای  بــه  نــی«  »آوای  آهنگســاز 
موســیقی امیدواراســت و نقــش خانــواده ها را 
بســیار تأثیر گذار عنوان می کنــد البته براین نظر 
است اگر در مراکز آموزشی ساز نی با هنرجویان 
بســیاری تدریس می شــد امروز بایــد نوازندگان 
خوبی دراین ساز داشته باشیم مانند دیگر سازها 
همچون سه تار و تار اما چون استاد خوبی وجود 

ندارد این ساز همچنان مهجور مانده است.
او در یک ســال گذشــته و در شــرایط کرونا هیچ 
فعالیتــی نداشــته اســت: »کســانی کــه در راه 
موســیقی کوشــش می کننــد ســلامت و موفــق 
باشــند و بــرای آنها امکانات خوب فراهم شــود 
تا شــاگردان با اســتعداد پرورش پیدا کنند.البته 
محقــق شــدن ایــن آرزو بــه کمــک و حمایــت 
مســئولان دولتی نیازاســت. موسیقی مخالفان 
بسیاری دارد اما بااین وجود بسیار خوشحالم با 
دست و پنجه نرم کردن همچنان پابرجا مانده 

است.«

می تواند آن جایگاهی که ســیمرغ در ســینما 
دارد، باربد در موسیقی پیدا کند، البته رسیدن 
بــه این جایگاه منوط به تداوم 6-5 ســال این 
بخش و اعتماد بیشتر هنرمندان به داوری ها 
و جشــنواره اســت و ایــن امــر کمــک می کنــد 
هنرمنــدان با رغبت بیشــتری آثار خــود را به 
جشــنواره ارســال کنند. البته ایــن موضوع در 
آیین نامه جشــنواره موسیقی فجر قرار گرفته 
و بــا تغییر مدیریت ها قطعــاً توقف یا حذفی 
نخواهد داشــت مگراینکه اصلاحاتی درآیین 
نامه انجام بگیرد و ایــن امیدواری وجود دارد 
ایــن تصمیــم همچنان تداوم داشــته باشــد. 
لازم بــه ذکــر اســت ایــن تصمیــم بــه جهت 
هویت بخشی بیشتر به جشــنواره اتخاذ شده 
تــا همان طور که اشــاره کردم فضــای اعتماد 
بین هنرمندان و جشنواره افزایش پیدا کند تا 
هم جشــنواره موسیقی فجر به یک موقعیت 
ممتازتری دســت یابد وهم هنرمندان مانند 

ســایر حوزه هــا اعتمــاد و رغبــت بیشــتری به 
جشنواره بدهند.

ë  برخی از اهالی موســیقی بر این نظر هستند 
که جشنواره موسیقی فجر به بخش خصوصی 
واگذار شــود. به عنوان مدیرکل  دفتر موسیقی 

نظر شما در این باره چیست؟
در  کشــور  عمومــی  آینــده  کلــی  به صــورت 
بخــش  بــه  فعالیت هــا  واگــذاری  و  توســعه 
خصوصــی همــراه خواهد بــود و بایــد به این 
ســمت حرکت کرد و صنف ها و تشــکل ها در 
حوزه های مختلف تقویت شــوند و اداره امور 
در حوزه های مختلف موسیقی به خود مردم 
واگذار شــود و امیدوار هســتم این بلــوغ و این 
آمادگــی در بخــش خصوصــی و تشــکل های 
صنفی حوزه موســیقی فراهم شــود تا بخش 
دولتــی سیاســتگذار و ناظر باشــد و به صورت 
حامی عمل کند و اجرای کار به خود صاحبان 

حقیقی کار سپرده شود.

برنامه های ارکسترال گل ها در گروه های کوچک 
هم اجراهایی داشته ایم.«

ارکســتر فرامــرز پایــور آخرین ارکســتری بود که 
حســن ناهیــد در آن فعالیــت داشــت: »آقــای 
پایور دو ارکســتر داشــت و من در هر دو ارکســتر 
ســاز می نواختــم، یک ارکســتر دیپلم هــای اول 
هنرستان شرکت داشتند مانند آقایان هوشنگ 
ظریف، رحمت الله بدیعی، حســن منوچهری 
و محمد اســماعیلی و خانم هــا پروین صالح و 
پروین شــکالور. یک ارکستر دیگر هم بود به نام 
ارکســتر اســتادان بــا حضــور اســتادان حســین 
تهرانی، جلیل شهناز، علی اصغر بهاری و خود 
اســتاد پایور. این آخرین ارکســتری بود که درآن 
حضــور داشــتم و بعــد از آن انقلاب شــد و آرام 

آرام ارکستر ها منحل شدند.«
اســتاد حســن ناهید در کنــار فعالیت موســیقی در 
ارکســتر ها کــم و بیــش در موســیقی فیلم هــا هــم 
همکاری داشــته اســت: »کارهای بســیاری با آقای 
لوریس چکناواریان انجام داده ام مانند فیلم »بیتا« 
و »تنگســیر« که نــی آن را مــن نواخته ام. همچنین 

»باله سیمرغ« که یک کار ارکسترال است. 
حســن ناهیــد بــه ایــن روزهــا و کارهایــی کــه از 
صداوســیما پخش می شود انتقاد دارد: »آثاری 
که امروزه از صداوسیما پخش می شود محتوایی 
ندارد و بســیار متفاوت با کارهایی اســت که آن 
دوره از رادیــو و تلویزیــون پخــش می شــد حتی 
یک نفر ازهنرمندان آن شناخته شده نیستند و 

نمی توان نام شاگردی برای آنها انتخاب کرد.«
جالب است بدانید با وجود امکانات آن دوران، 
ارکســترهای بســیاری برپــا بودنــد و اعضای آن 

اگر بخش رقابتی تداوم پیدا کند می تواند آن 
جایگاهی که سیمرغ در سینما دارد، باربد در 

موسیقی پیدا کند، البته رسیدن به این جایگاه 
منوط به تداوم 6-۵ سال این بخش و اعتماد بیشتر 

هنرمندان به داوری ها و جشنواره است و این امر 
کمک می کند هنرمندان با رغبت بیشتری آثار خود 

را به جشنواره ارسال کنند

ساز نی در کشورهای مختلف وجود دارد اما 
خاستگاه اصلی این ساز و شیوه نواختن با دندان 

مختص به ایران و از دوران نایب اسد الله ترویج پیدا 
کرده است البته استاد کسایی تحول بزرگی دراین 

ساز ایجاد کرد و این ساز را به کمال رساند و نیاز 
نیست فرم جدیدی دراین ساز ایجاد شود


